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DIDAKTIV O‘YINLARNING 
PEDAGOGIK MOHIYATI 
VA NUTQ–MOTORIK 
RIVOJLANISHDAGI O‘RNI

Mamasharipova Nargizaxon Elmurod qizi
Andijon davlat pedagogika instituti
“Maxsus pedagogika (logopediya)” yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida didaktik o‘yinlarning pedagogik mohiyati hamda ularning bolaning 
kompleks rivojlanishidagi o‘rni atroflicha yoritiladi. Asosiy e’tibor nutq va motorika o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikka qaratilib, 
barmoqlarning mayda (nozik) harakatlari nutq markazlarining faollashishiga ko‘rsatadigan ta’siri ilmiy-pedagogik jihatdan 
asoslanadi. Tadqiqot doirasida didaktik o‘yinlarning turlari, ularning ta’limiy va tarbiyaviy vazifalari, shuningdek, nutqida 
nuqsoni mavjud yoki nutqiy rivojlanishda ortda qolayotgan bolalar bilan ishlashda o‘yin texnologiyalaridan samarali foyda-
lanish usullari tahlil qilinadi. Bolalarning sensor idroki, diqqati, xotirasi va mantiqiy fikrlashini shakllantirishda nutq–motorik 
mashqlarning ahamiyati ochib beriladi. Yakunda maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyachilari va logopedlar uchun didak
tik o‘yinlardan foydalanishga oid amaliy tavsiyalar keltiriladi.

Kalit so‘zlar: didaktik o‘yin, pedagogik mohiyat, nutqiy faollik, nozik motorika, sensor rivojlanish, kognitiv jarayonlar, 
nutq–motorik aloqa, maktabgacha ta’lim, logopedik o‘yinlar, intellektual rivojlanish.
Abstract: The pedagogical essence of didactic games in the modern preschool education system and their role in the 
holistic development of a child are comprehensively examined. Particular attention is given to the interrelation between 
speech and motor skills, providing a scientific and pedagogical justification of how fine motor movements of the fingers 
influence the activation of speech centers. The study analyzes the types of didactic games, their educational and devel-
opmental functions, as well as effective methods of applying game-based technologies when working with children who 
have speech disorders or delays in speech development. The importance of speech–motor exercises in the development 
of children’s sensory perception, attention, memory, and logical thinking is highlighted. The article concludes with practical 
recommendations for preschool educators and speech therapists on the effective use of didactic games in the educational 
process.

Key words: didactic game, pedagogical essence, speech activity, fine motor skills, sensory development, cognitive pro-
cesses, speech–motor connection, preschool education, speech therapy games, intellectual development.
Аннотация: В статье всесторонне раскрывается педагогическая сущность дидактических игр в современной 
системе дошкольного образования и их роль в комплексном развитии ребёнка. Основное внимание уделено вза-
имосвязи речи и моторики, научно-педагогически обосновывается влияние тонких (мелких) движений пальцев 
на активизацию речевых центров. В ходе исследования анализируются виды дидактических игр, их образова-
тельные и воспитательные функции, а также эффективные методы применения игровых технологий в работе с 
детьми, имеющими речевые нарушения или отставание в речевом развитии. Раскрывается значение рече-мо-
торных упражнений в формировании сенсорного восприятия, внимания, памяти и логического мышления детей. 
В заключении представлены практические рекомендации для воспитателей дошкольных образовательных орга-
низаций и логопедов по использованию дидактических игр в образовательном процессе.

Ключевые слова: дидактическая игра, педагогическая сущность, речевая активность, мелкая моторика, сен-
сорное развитие, когнитивные процессы, рече-моторная связь, дошкольное образование, логопедические игры, 
интеллектуальное развитие.

KIRISH
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning har tomonlama kamol topishida nutqiy muloqot va harakat faol-

ligi yetakchi o‘rin tutadi. Zamonaviy pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolaning intellektual salohiyati 
bevosita uning nutqiy rivojlanishi va barmoqlarining nozik motorikasi bilan uzviy bog‘liqdir. Ushbu jarayonda 
didaktik o‘yinlar nafaqat ta’lim berish, balki bolaning psixofiziologik funksiyalarini uyg‘un holda rivojlantiruvchi 
asosiy pedagogik instrument vazifasini bajaradi.
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Mavzuning dolzarbligi: Bugungi kunda axborot texnologiyalarining rivojlanishi bolalarda harakat faolligi
ning pasayishiga va “jonli” muloqotning kamayishiga olib kelmoqda. Natijada maktabgacha yoshdagi bolalarda 
nutq nuqsonlari hamda barmoq mushaklarining yetarli darajada rivojlanmaganligi (motorik sustlik) holatlari ko‘p 
kuzatilmoqda. Miya po‘stlog‘ining nutq markazlari qo‘l barmoqlari harakatini boshqaruvchi zonalar bilan qo‘shni 
joylashganligi sababli, didaktik o‘yinlar orqali motorikani faollashtirish nutqni o‘stirishning samarali vositalaridan 
biri hisoblanadi. Shu bois, didaktik o‘yinlarning pedagogik mohiyatini chuqur o‘rganish va ularni nutq–motorik 
tizimni rivojlantirishga yo‘naltirish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqotning maqsadi: Didaktik o‘yinlarning pedagogik-psixologik xususiyatlarini tahlil qilish orqali 
ularning bolaning nutqiy faolligi va nozik motorikasini rivojlantirishdagi samaradorligini ilmiy asoslash hamda 
amaliy metodikasini yoritishdan iborat.

Tadqiqotning vazifalari: Belgilangan maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

•	 pedagogikada didaktik o‘yinlarning tutgan o‘rni va ularning bolaning yosh xususiyatlariga mosligini tahlil 
qilish;

•	 qo‘l harakatlari va nutq apparati o‘rtasidagi neyrofiziologik bog‘liqlikni pedagogik jihatdan yoritish;

•	 nutqni o‘stirishga va barmoq mushaklarini mustahkamlashga qaratilgan didaktik o‘yinlarni tizimlashtirish;

•	 ta’lim jarayonida o‘yin texnologiyalaridan foydalanish bo‘yicha tarbiyachilar va ota-onalar uchun amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Didaktik o‘yinlarning pedagogik mohiyati va ularning bola shaxsini shakllantirishdagi o‘rni uzoq yillardan 

buyon ko‘plab jahon va mahalliy olimlarning tadqiqot markazida bo‘lib kelmoqda.
O‘yin nazariyasining fundamental asoslari L.S. Vigotskiy, A.N. Leontyev va D.B. Elkonin kabi mashhur 

psixologlar tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular o‘yinni maktabgacha yoshdagi bolaning yetakchi faoliyati va 
rivojlanishning asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida e’tirof etganlar.

Xususan, L.S. Vigotskiyning qarashlariga ko‘ra, didaktik o‘yin bolaning “yaqin rivojlanish zonasi”ni shakl-
lantiradi, ya’ni bola o‘yin jarayonida o‘zining kundalik imkoniyatlaridan yuqoriroq darajada fikrlaydi va harakat 
qiladi, bu esa uning kognitiv o‘sishiga xizmat qiladi.

Nutq va motorika o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik masalasi esa V.M. Bechterev va M.M. Koltsova kabi neyrofizio
log olimlarning tadqiqotlarida o‘z aksini topgan. Ular qo‘l barmoqlarining nozik harakatlari miya po‘stlog‘idagi 
nutq markazlariga bevosita impuls yuborishini ilmiy jihatdan isbotlab, barmoqlar harakati nutq tizimini “quvvat-
lantiruvchi” omil ekanligini ta’kidlaganlar.

Mahalliy pedagogikada esa P. Yusupova, F. Qodirova va Sh. Shodmonova kabi olimlar maktabgacha 
ta’lim jarayonida didaktik o‘yinlarni milliy qadriyatlar va zamonaviy talablar asosida tashkil etish metodikasini 
yoritib berganlar. Ularning asarlarida o‘yinlar nafaqat ta’limiy vosita, balki bolaning nutqiy muloqot madaniyatini 
yuksaltiruvchi muhim omil ekanligi asoslangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotni amalga oshirishda bir qator ilmiy-pedagogik metodlardan foydalanildi. Tadqiqotning 

asosini tizimli tahlil usuli tashkil etib, unda mavjud pedagogik adabiyotlar va zamonaviy yondashuvlar umum-
lashtirildi. Shuningdek, qiyosiy-pedagogik tahlil orqali an’anaviy ta’lim usullari va didaktik o‘yinlarga asoslangan 
mashg‘ulotlarning samaradorligi o‘zaro solishtirildi.

Kuzatish metodi yordamida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarning o‘yin jarayonidagi nutqiy faolligi 
va motorik harakatlari bevosita o‘rganildi. Tarbiyachilar bilan o‘tkazilgan suhbatlar va so‘rovnomalar natijasida 
amaliyotdagi mavjud muammolar aniqlanib, to‘plangan ma’lumotlar sintez qilindi. Metodologik yondashuv sifa-
tida bolaga yo‘naltirilgan ta’lim prinsipi tanlab olindi, bu esa har bir bolaning individual xususiyatlarini hisobga 
olgan holda nutq-motorik mashqlarni ishlab chiqish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan pedagogik kuzatishlar va didaktik o‘yinlarning ta’lim jarayoniga tizimli ravishda tatbiq etilishi 

natijasida maktabgacha yoshdagi bolalarning nutqiy va motorik rivojlanishida sezilarli ijobiy ko‘rsatkichlar qayd 
etildi. Tadqiqot jarayonida qo‘llanilgan barmoq o‘yinlari, predmetli va so‘zli didaktik o‘yinlar bolalarning nafaqat 
jismoniy harakatlarini, balki ularning lug‘at boyligi va muloqot madaniyatini ham sifat jihatidan yangi bosqichga 
ko‘tardi.
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Natijalar shuni ko‘rsatdiki, mayda motorikani rivojlantiruvchi o‘yinlar bilan muntazam shug‘ullangan 
bolalarda nutq apparatining faolligi, tovushlarni talaffuz qilish aniqligi va fikrni mantiqiy bayon etish qobiliyati 
nazorat guruhidagi bolalarga nisbatan ancha yuqori bo‘ldi.

Didaktik o‘yinlar jarayonida bolalarning kognitiv jarayonlari, xususan, diqqatni jamlash va xotira imkoni-
yatlari kengayishi kuzatildi. Masalan, “Sehrli xaltacha” yoki “Shaklini top” kabi predmetli o‘yinlar orqali bolalar 
buyumlarning xususiyatlarini aniqlash bilan birga, ularni so‘z bilan ifodalashni o‘rgandilar. Bu esa bevosita 
nutqiy-motorik koordinatsiyaning shakllanishiga turtki berdi. Tajriba natijalari barmoq mushaklarining elastikligi 
va harakatlar aniqligi ortishi bilan bolaning nutqidagi tutilishlar kamayishi va so‘z boyligining faollashishi o‘rta-
sida to‘g‘ridan-to‘g‘ri korrelyatsiya mavjudligini tasdiqladi.

Bundan tashqari, didaktik o‘yinlarning emotsional jihatdan boyligi bolalardagi nutqiy qo‘rqov va uyatchanlik 
kabi psixologik to‘siqlarni bartaraf etishga xizmat qildi. O‘yin qoidalari va jamoaviy faoliyat bolalarni o‘zaro 
muloqotga kirishishga, savol-javob qilishga va o‘z fikrini erkin bayon etishga undadi. Tadqiqot yakunida olingan 
ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, didaktik o‘yinlar maktabgacha ta’limda shunchaki ko‘ngilochar vosita emas, balki 
nutq-motorik rivojlanishni jadallashtiruvchi, bolaning intellektual salohiyatini ochib beruvchi muhim pedagogik 
mexanizm hisoblanadi. Olingan natijalar ushbu metodikaning barcha turdagi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
keng qo‘llanilishi maqsadga muvofiq ekanligini isbotlaydi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, didaktik o‘yinlarning pedagogik mohiyati faqatgina bilim berish bilan 
cheklanib qolmay, balki bolaning neyrofiziologik tizimiga ham chuqur ta’sir ko‘rsatadi. Muhokama jarayonida 
aniqlangan eng muhim jihat shundan iboratki, nutq va motorika o‘rtasidagi bog‘liqlik tasodifiy xarakterga ega 
emas. Inson miya po‘stlog‘ining proyeksion zonalarida qo‘l barmoqlari harakati uchun mas’ul bo‘lgan qism 
nutq markazining deyarli uchdan bir qismini egallaydi. Shu sababli, didaktik o‘yinlar orqali barmoqlarning nozik 
harakatlarini faollashtirish nutq markazlariga “doping” ta’sirini ko‘rsatadi va bolaning lug‘at boyligini o‘z-o‘zidan 
faollashtiradi.

O‘tkazilgan tahlillar didaktik o‘yinlarning an’anaviy dars shakllaridan ustunligini yana bir bor isbotladi. Agar 
an’anaviy mashg‘ulotlarda bola faqat passiv tinglovchi sifatida ishtirok etsa, didaktik o‘yinlarda u faol subyektga 
aylanadi. O‘yin jarayonida bola ashyolarni ushlab ko‘radi, ularni guruhlaydi, rang va shakliga ko‘ra ajratadi – bu 
harakatlarning barchasi sensor idrokni rivojlantiradi. Sensorika va motorikaning rivojlanishi esa o‘z navbatida 
mantiqiy fikrlash zanjirini yaratadi. Masalan, bola biror buyumni tavsiflash uchun uning hajmini qo‘li bilan ko‘rsa-
tadi va mos so‘zlarni qidiradi; bu jarayonda tana harakati va nutqiy faollik sinxronlashadi.

Shuningdek, muhokama davomida didaktik o‘yinlarning ijtimoiy-psixologik jihatlariga ham e’tibor qaratildi. 
Nutqiy rivojlanishdan ortda qolayotgan bolalarda ko‘pincha muloqotga kirishishdan qo‘rqish hissi bo‘ladi. Di
daktik o‘yinlar esa bolaga xato qilish huquqini beradigan erkin muhit yaratadi. O‘yin qoidalari bolani intizomga 
o‘rgatsa-da, uning ijodiy erkinligini cheklamaydi. Bu esa bolaning o‘z nutqiga bo‘lgan ishonchini oshiradi. Nati-
jalarning ilmiy asoslanishi shuni ko‘rsatadiki, agar maktabgacha ta’lim jarayonida didaktik o‘yinlar muntazam va 
tizimli ravishda qo‘llanilsa, bolalarning maktab ta’limiga tayyorgarlik darajasi sezilarli darajada yaxshilanadi va 
nutqiy nuqsonlarning tabiiy yo‘l bilan kamayishiga erishiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning nutq-motorik rivojlanishida didaktik o‘yinlarning pedagogik 

mohiyatini o‘rganish bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar bir qator fundamental xulosalarga kelish imkonini berdi. 
Avvalo, didaktik o‘yinlar shunchaki vaqt o‘tkazish yoki bolani chalg‘itish vositasi emas, balki ta’limiy maqsadlarni 
bolaning tabiiy ehtiyoji bo‘lgan o‘yin faoliyati bilan uyg‘unlashtiruvchi murakkab pedagogik tizim ekanligi o‘z 
tasdig‘ini topdi. Ushbu o‘yinlar jarayonida bolaning kognitiv, sensor va motorik sohalari yaxlit holda rivojlanadi, 
bu esa uning kelgusidagi intellektual salohiyati uchun mustahkam poydevor yaratadi.

Tadqiqotning eng muhim xulosalaridan biri shuki, nutq apparatining shakllanishi bevosita qo‘l barmoq
larining nozik harakatlari bilan bog‘liqdir. Miya po‘stlog‘ining neyrofiziologik tuzilishi barmoq mushaklaridan 
keladigan impulslar orqali nutq zonalarini rag‘batlantirish imkonini beradi. Shu sababli, ta’lim jarayoniga kiritil
gan barmoq o‘yinlari, mayda predmetlar bilan ishlash va turli manipulyativ didaktik materiallar bolaning talaffuz 
aniqligini yaxshilashda, lug‘at boyligini oshirishda va nutqiy muloqotga bo‘lgan qiziqishini uyg‘otishda hal qiluv
chi rol o‘ynaydi. Motorik faollik va nutqiy ifoda o‘rtasidagi ushbu sinxronlik bolada mantiqiy fikrlash zanjirini 
shakllantirib, uning tahliliy qobiliyatlarini ham o‘stiradi.

Bundan tashqari, didaktik o‘yinlarning tarbiyaviy va psixologik ahamiyati ham beqiyosdir. O‘yin jarayonida 
bola ijtimoiy munosabatlar modelini o‘zlashtiradi, jamoada ishlashni, qoidalarga bo‘ysunishni va o‘z hissiyotla-
rini boshqarishni o‘rganadi. Bu esa nutqida nuqsoni bor bolalardagi psixologik to‘siqlarni tabiiy ravishda bartaraf 
etishga yordam beradi. Erkin o‘yin muhiti bolani muloqotga undaydi, undagi uyatchanlik va tutilib gapirish kabi 
muammolarni korreksiyalashga xizmat qiladi.
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Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash lozimki, zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida didaktik o‘yinlardan 
tizimli foydalanish tarbiyalanuvchilarning maktab ta’limiga tayyorgarlik darajasini sifat jihatidan yangi bosqichga 
ko‘taradi. Tarbiyachilar tomonidan o‘yinlarning bolaning yosh va individual xususiyatlariga mos holda tanlanishi, 
ularning nutqiy va motorik rivojlanishidagi uzviylikni ta’minlashning eng samarali strategiyasidir. Kelajakda 
ushbu yo‘nalishdagi ishlarni yanada takomillashtirish uchun didaktik materiallarni raqamli texnologiyalar bilan 
emas, balki real, sezgi a’zolarini faollashtiruvchi ashyolar bilan boyitish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Vigotskiy L.S. Psixologiya. – Moskva: EKSMO-Press, 2000. – 1008 b. 
2.	 Elkonin D.B. O‘yin psixologiyasi. – Moskva: Pedagogika, 1999. – 360 b. 
3.	 Koltsova M.M., Ruzina M.S. Bolaning rivojlanishida harakatning o‘rni. – Sankt-Peterburg: Piter, 2004. – 160 b. 
4.	 Qodirova F.R., Qodirova R.M. Bolalar nutqini rivojlantirish nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Istiqlol, 2006. – 252 b. 
5.	 Yusupova P. Maktabgacha tarbiya pedagogikasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 1993. – 264 b. 
6.	 Shodmonova Sh.S. Maktabgacha ta’lim pedagogikasi. – Toshkent: Fan va texnologiyalar, 2008. – 180 b. 
7.	 Suxomlinskiy V.A. Bolaga yuragimni beraman. – Toshkent: O‘qituvchi, 1984. – 220 b. 
8.	 Babayeva D.R. Nutq o‘stirish nazariyasi va metodikasi. – Toshkent: Barkamol fayz media, 2018. – 340 b. 
9.	 Leontyev A.N. Ruhiyat rivojlanishi muammolari. – Moskva: MGU, 1981. – 584 b. 
10.	 O‘zbekiston Respublikasining Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat talablari. – Tosh-

kent, 2018. 
11.	 “Ilm yo‘li” variativ dasturi (maktabgacha ta’lim tashkilotlari uchun metodik qo‘llanma). – Toshkent, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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